截至报告期末，本行日常关联交易预计额度的具体执行情况如下：

单位：千元 币种：人民币

具体事项类型 预计额度 期末余额/本期发生额

发放贷款

324.99亿元

7,112,724
公募基金 1,200,000
其他投资计划 600,000
投行业务 185,000
信用证 1,245,072
银行承兑汇票 2,062,346

2023 年年度报告┃

88

具体事项类型 预计额度 期末余额/本期发生额

保函 177,206
债券投资 530,020
存放同业 221,760
服务类 2.16亿元 117,308
理财类 24.50亿元 350,000

截至报告期末，关联自然人在本行贷款余额（含信用卡透支余额）1,426.30 万元，风险敞口

1,426.30万元。

(三) 重大关联交易事项

报告期内，本行无重大关联交易事项。

十二、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

报告期内，本行未发生重大托管、承包、租赁事项。

(二) 担保情况

报告期内，本行担保业务均系银行业监督管理机构批准的经营范围内的正常业务，除此之外，

本行未发生其他重大担保事项。

(三) 其他重大合同

报告期内，本行无需要披露的其他重大合同。

十三、其他重大事项

2023年 7月 24日，本行在全国银行间债券市场发行“齐鲁银行股份有限公司 2023年小型微型

企业贷款专项金融债券”，发行规模为人民币 40亿元，票面利率为 2.65%，债券期限为 3年，募集

资金用于发放小型微型企业贷款，为小微企业提供金融服务。

2023年 9月 8日，本行在全国银行间债券市场发行“齐鲁银行股份有限公司 2023年绿色金融

债券”，发行规模为人民币 40亿元，票面利率为 2.70%，债券期限为 3年，募集资金依据适用法律

和监管部门的批准，用于《绿色债券支持项目目录（2021年版）》规定的绿色产业项目。

2023年 12月 7日，本行在全国银行间债券市场发行“齐鲁银行股份有限公司 2023年无固定期

限资本债券（第一期）”，发行规模为人民币 20亿元，前 5年票面利率为 3.70%，每 5年调整一次，

在第 5年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权，募集资金依据适用法律和监管部门的批准，

用于补充本行其他一级资本。

上述事项详情请参阅本行在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

2023 年年度报告┃

89

第六节 普通股股份变动及股东情况

2023 年年度报告┃

90

一、普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1. 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%) 发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,261,182,510 49.36 - - - - - 2,261,182,510 48.03
1、国家持股 - - - - - - - - -
2、国有法人持股 1,222,698,785 26.69 - - - - - 1,222,698,785 25.97
3、其他内资持股 301,359,367 6.58 - - - - - 301,359,367 6.40
其中：境内非国有法人持股 255,051,377 5.57 - - - - - 255,051,377 5.42

境内自然人持股 46,307,990 1.01 - - - - - 46,307,990 0.98
4、外资持股 737,124,358 16.09 - - - - - 737,124,358 15.66
其中：境外法人持股 737,124,358 16.09 - - - - - 737,124,358 15.66

境外自然人持股 - - - - - - - - -
二、无限售条件流通股份 2,319,650,824 50.64 - - - +127,301,783 +127,301,783 2,446,952,607 51.97
1、人民币普通股 2,319,650,824 50.64 - - - +127,301,783 +127,301,783 2,446,952,607 51.97
2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -
3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -
4、其他 - - - - - - - - -
三、股份总数 4,580,833,334 100.00 - - - +127,301,783 +127,301,783 4,708,135,117 100.00

2023 年年度报告┃

91

2. 股份变动情况说明

2023年 6月 5日，本行可转换公司债券开始进入转股期。2023 年 6 月 5 日至 2023年 12月 31

日，因可转换公司债券转股形成的股份数量为 127,301,783股，本行普通股股份总数由 4,580,833,334

股增加为 4,708,135,117股。

(二) 限售股份变动情况

报告期内，本行限售股份未发生变化。

二、证券发行与上市情况

(一) 报告期内证券发行情况

报告期内，本行未有新发行的证券。

(二) 现存的内部职工股情况

单位：股 币种：人民币

内部职工股的发行日期 内部职工股的发行价格（元） 内部职工股的发行数量

- - 72,498,883
现存的内部职工股情况的说明

截至报告期末，本行有限售条件内部职工股股份数量为 46,111,231股，占本行总股本的 0.98%。

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数（户） 61,901
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 61,091
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 报告期内增减
期末持股

数量
比例
(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记或冻结情

况 股东

性质股份

状态
数量

澳洲联邦银行 +4,529,700 745,904,058 15.84 737,124,358 无 0 境外法人